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at indhente relevant regnskabsmateriale som led i de 
integrerede tilsynsbeføjelser, styrelsen kan udøve på 
årsregnskabs-, bogførings-, selskabsrets- og revisi- 
onsområdet. 

Flere love indeholder henvisninger til lov om stats- 
autoriserede og registrerede revisorer og bestemmel- 
ser heri. Det foreslås, at disse henvisninger ikke æn- 
dres på nuværende tidspunkt, men afventer den først- 
kommende ændring af den enkelte lov. Indtil da for- 
stås henvisninger til lov om statsautoriserede og regi- 
strerede revisorer som henvisninger til lov om god- 
kendte revisorer og revisionsvirksomheder (Revisor- 
loven) og de tilsvarende bestemmelser heri. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
stat, regioner og kommuner 

Forslaget forventes ikke at få økonomiske eller ad- 
ministrative konsekvenser for kommuner, regioner el- 
ler for staten. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen skal løse 
den nye tilsynsopgave og får i den forbindelse tilført 
7,7 årsværk, der brugerfinansieres. 

5. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 
Som følge af direktivets bestemmelser om etable- 

ring af et effektivt offentligt tilsyn, kvalitetskontrol 
samt offentlige registre over revisorer og revisions- 
virksomheder, indeholder lovforslaget en række be- 
stemmelser, der kræver ændring af Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsens IT-system. Der forventes derfor en 
større udgift til tilpasning af Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsens IT-systemer. Herudover forudsætter direk- 
tivet, at der etableres et offentligt tilsyn, der bl. a. kan 
gennemføre egne, egentlige undersøgelser. Lovforsla- 
get er i overensstemmelse hermed udbygget med en 
beføjelse til at foretage sådanne undersøgelser. 

Den samlede udgift til ovenstående foreslås at blive 
brugerfinansieret i lighed med driften af henholdsvis 
Revisortilsynet og Disciplinærnævnet. Udgiften for- 
ventes at blive ca. 5,4 mio. kr., når ordningen er ende- 
lig indfaset i 2009, som i lighed med udgifterne til fi- 
nansiering af driften af Revisortilsynet og Revisor- 
nævnet foreslås finansieret ved et gebyr for samtlige 
godkendte revisorer. Det samlede gebyr pr. revisor 
forventes herefter at blive ca. 1.300 kr., hvoraf de 
1.000 kr. udgør det nye gebyr. 

I overensstemmelse med direktivet indeholder lov- 
forslaget endvidere bestemmelser om tvungen efter- 
uddannelse for alle revisorer. Den gældende lov inde- 
holder ikke dette krav, men alle revisorer, der er med- 
lemmer af revisorforeningerne Foreningen af Stats- 
autoriserede Revisorer (FSR) og Foreningen Registre- 
rede Revisorer (FRR), er i dag omfattet af krav om ef- 

teruddannelse via deres medlemskab af foreningerne. 
Der er således for størstedelen af revisoreme tale om 
en lovfæstelse af et allerede etableret efteruddannel- 
sessystem. 

Kravene til efteruddannelsens omfang differen- 
tieres, så der ikke stilles samme krav til revisorer, der 
ikke reviderer virksomheder af interesse for offentlig- 
heden, dvs. f.eks. børsnoterede og finansielle virk- 
somheder, som til revisorer, der reviderer sådanne 
virksomheder. De erhvervsøkonomiske konsekvenser 
ved efteruddannelsen forventes at blive mellem 55,8 
mio. kr. og 83,4 mio. kr. afhængigt af det timetal, der 
fastsættes som minimum for revisorer, der ikke revi- 
derer virksomheder af interesse for offentligheden. Da 
medlemmeme af de to revisorforeninger FSR og FRR 
imidlertid allerede er forpligtet til at deltage i løbende 
efteruddannelse af en varighed på 120 timer over tre 
år, vil lovforslaget således ikke have nye erhvervs- 
økonomiske konsekvenser for disse revisorer. Den 
samlede reelle erhvervsøkonomiske konsekvens ved 
efteruddannelsen vil således udelukkende være af be- 
tydning for de ca. 850 revisorer, der ikke er medlem af 
en revisorforening, og som formodes ikke at revidere 
virksomheder af interesse for offentligheden. For dis- 
se vil de erhvervsøkonomiske konsekvenser - afhæn- 
gigt af det endelige timetal - reelt udgøre mellem godt 
8 mio. kr. og godt 16 mio. kr. 

De samlede erhvervsøkonomiske konsekvenser ved 
lovforslaget forventes herefter at udgøre mellem 61,2 
mio. kr. og 88,8 mio. kr., hvoraf de 5,4 mio. kr. ved- 
rører de nye tilsynsbeføjelser, og de øvrige vedrører 
efteruddannelse. 

6. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Forslaget har været sendt til Erhvervs- og Selskabs- 

styrelsens Center for Kvalitet i ErhvervsRegulering 
(CKR) med henblik på en vurdering af, om forslaget 
skal forelægges Økonomi- og Erhvervsministeriets 
virksomhedspanel. CKR vurderer, at forslaget inde- 
holder administrative konsekvenser i form af både 
større lettelser og byrder, som dog samlet set ikke er 
af et omfang, der berettiger, at lovforslaget bliver 
forelagt et virksomhedspanel. Forslaget bør derfor 
ikke forelægges et af Økonomi- og Erhvervsministe- 
riets virksomhedspaneler. 

7. Administrative konsekvenser for borgerne 

Lovforslaget har ingen administrative konsekven- 
ser for borgerne. Styrkelsen af kvaliteten af revisors 
erklæringsafgivelse, forebyggelsen af regnskabsskan- 
daler og bevarelse og højnelse af tilliden til selskaber- 


